CONTRATO Nº 56/2021
TERMO ADITIVO SEGUNDO AO CONTRATO Nº 30/2021, REALIZADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 11.431.615/0001-99, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.012, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Coordenador o Sr. ALCEO NEGRI, brasileiro, divorciado, portador do CPF 019.753.099-01, residente e domiciliado na Comunidade de Linha Sede Charuto, no interior do Município de São Bernardino-SC, doravante denominado FUNDO, e a Empresa AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA, pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA PRINCIPAL na Cidade de São Bernardino-SC, inscrita no CNPJ sob nº 00236720000150, neste ato representado pelo representante credenciado o Sr. GUSTAVO PESAVENTO, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrito no CPF sob n° 079.033.509-35, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2021 QUE TEM POR OBJETO A A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA). ESTA AQUISIÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS, VANS E AMBULÂNCIAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 46/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Contrato nº 30/2021, aditado pelo Contrato nº 43/2021, Contrato nº 50/2021 e Contrato nº 51/2021.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  2.358,85 (dois mil trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e cinco centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 27/10/2021 até o dia 31/12/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 46/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Contrato nº 30/2021, aditado pelo Contrato nº 43/2021, Contrato nº 50/2021 e Contrato nº 51/2021, e o aumento do valor nos preços do combustível (gasolina aditivada), o que resultou consequentemente no aumento do preço praticado pelo fornecedor, amplamente divulgado pela mídia brasileira e posteriormente comprovada por meio fiscal, promovem a readequação de valores dos preços praticados na aquisição de combustíveis, conforme demonstrativo no quadro abaixo:
	Nº AF
	Nº EMPENHO
	SALDO R$
	QUANT. LT.
	PRODUTO
	R$ REVISÃO
	TOTAL R$

AUMENTO

	1149
	465
	38.697,93
	6.375,27
	Gasolina Aditivada
	0,37
	2.358,85

	TOTAL
	2.358,85

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO

DO ADITAMENTO – Face acordo mútuo entre as partes promovem por meio deste termo a readequação de valores dos preços praticados dos combustíveis supra demonstrado, objeto do Contrato nº 30/2021, aditado pelo Contrato nº 43/2021, Contrato nº 50/2021 e Contrato nº 51/2021, passando o valor do litro Gasolina Aditivada de R$ 6,07 (seis reais e sete centavos) para o valor de R$ 6,44 (seis reais e quarenta e quatro centavos), representando um aumento de 0,37 (trinta e sete centavos).
DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 46/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 30/2021, aditado pelo Contrato nº 43/2021, Contrato nº 50/2021 e Contrato nº 51/2021.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 27 de Outubro de 2021.

ALCEU NEGRI

 GUSTAVO PESAVENTO
Coordenador do Fundo Municipal de Saúde

Fornecedor

       RUDIMAR BORCIONI

OAB/SC – 15.411
                                                Assessor Jurídico

TESTEMUNHAS:__________________________     ______________________________